

Folketingets Europaudvalg
Christiansborg

Finansministeren

5. maj 2010

Svar på Europa-udvalgets spørgsmål nr. 1 af 30. marts 2010
(KOM(2010) 2020) stillet efter ønske fra Anne-Marie Meldgaard.

Spørgsmål:

Ministeren bedes redegøre for regeringens foreløbige strategi for, hvilke nationale mål de fem overordnede målsætninger foreslået i KOM(2010) 2020 skal omsættes til inden år 2020.

Svar:

Det Europæiske Råd traf den 25./26. marts 2010, som et led i EU's nye vækststrategi Europa2020, beslutning om 5 overordnede målsætninger:

- Beskæftigelse: Bringe beskæftigelsesfrekvensen for de 20-64 op på 75 pct.
- Forskning og udvikling: Bringe de kombinerede offentlige og private investeringer i forskning og udvikling op på 3 pct. af BNP. Kommissionen skal herudover udvikle en outputbaseret indikator, der reflekter F&U samt innovationsintensitet.
- Klima og energi: Reduktion af drivhusgasemissioner med 20 pct. sammenlignet med 1990 niveau; forøgelse af vedvarende energikilders andel af det endelige energiforbrug til 20 pct. og bevæge sig hen imod en stigning på 20 pct. i energieffektivitet. Herudover bekræftes tilsagnet om at reducere udledningerne med 30 pct. forudsat at andre udviklede lande forpligter sig til tilsvarende emissionsreduktioner, og at udviklingslandene bidrager i tilstrækkeligt omfang i overensstemmelse med deres ansvar og respektive kapaciteter.
- Uddannelse: Forbedring af uddannelsesniveauerne, navnlig ved at sigte mod at reducere skolefrafaldet og ved at øge den andel af befolkningen, der har afsluttet en videregående uddannelse. DER vil til juni – under hensynstagen til Kommissionens forslag – fastsætte numeriske værdier for disse mål.
- Social inklusion: Social inklusion, navnlig gennem bekæmpelse af fattigdom, hvor der frem mod DER i juni skal arbejdes videre med at finde de rette indikatorer.

Der udestår fortsat beslutning om kvantitative EU-målsætninger vedrørende uddannelse og social inklusion. De ventes godkendt på DER juni sammen med en endelig vedtagelse af Europa2020 strategien. Et af de nye elementer i Europa2020

planen er, at landene individuelt skal indmelde nationale mål på de fem områder og hvordan de vil realisere disse. DER konklusionerne fastslår, at det er medlemslandene der fastlægger nationale mål under hensyn til deres relative udgangspunkter og nationale forhold i dialog med Kommissionen. Der er endnu ikke fuld klarhed over den videre proces. Der forventes først at skulle træffes endelig beslutning om de nationale mål i forbindelse med udarbejdelsen af de nationale reformprogrammer.

Der er ikke truffet beslutning om indmelding af danske nationale mål, men regeringen overvejer mulige nationale mål på de forskellige områder. Det vil være styrende for regeringen, at der er tale om realistiske, ambitiøse, fagligt velfunderede og dokumenterbare danske mål. Der skal endvidere sikres metode- og talmæssig konsistens mellem EU målsætningerne og de nationale mål forud for en endelig beslutning. Endelig skal målene formuleres i overensstemmelse med rammerne for den økonomiske politik herunder finanspolitikken.

Regeringen overvejer vedrørende beskæftigelsesfrekvens et mål for 2020 der er konsistent med Regeringens 2015 plan og konvergensprogram 2009. Der vil i givet fald være tale om et mål, der ligger over EU-målsætningen på 75 pct. for de 20-64 årige og formentlig i størrelsesorden 78 pct.

Regeringen overvejer vedrørende forskning et nationalt mål, der er konsistent med globaliseringsaftalen og regeringens arbejdsprogram. For så vidt angår forskning er der som et led i globaliseringsaftalen aftalt, at ”de offentlige forskningsbevillinger øges, således at de fra og med 2010 udgør 1 pct. af BNP”. Det fremgår af regeringens arbejdsprogram, at ”regeringen i 2010-2012 vil efterleve målsætningen om, at det offentlige vil investere 1 pct. af BNP i forskning/udvikling, og at man herefter vil videreføre det høje ambitionsniveau”. Offentlige investeringer i forskning/udvikling bidrager til at nå et samlet niveau for investeringer i forskning/udvikling i Danmark på 3 pct. af BNP.

Vedrørende energieffektivitet overvejer regeringen et nationalt mål i overensstemmelse med energiaftalen, herunder det allerede aftalte mål for reduktion af bruttoenergiforbruget i 2020 på 4 pct. i forhold til 2006.

På uddannelsesområdet er der endnu ikke truffet beslutning om kvantitative EU-målsætninger. EU-målsætninger ventes fokuseret på andelen af unge der forlader skolen tidligt og andelen af de 30-34-årige, som færdiggør en videregående uddannelse. Regeringen overvejer i givet fald nationale mål der er konsistente med målene i globaliseringsaftalen og regeringens arbejdsprogram om, at mindst halvdelen af en ungdomsårgang skal have gennemført en videregående uddannelse i 2015, og at mindst 95 pct. af en ungdomsårgang skal have gennemført mindst en ungdomsuddannelse i 2015.

På området for social inklusion, herunder fattigdom er der heller ikke truffet beslutning om kvantitative EU-målsætninger, men der var på DER i marts enighed

om, at der er behov for at arbejde videre med at finde de rette indikatorer. Det er regeringens opfattelse, at fattigdom er et flerdimensionelt og ofte sammensat problem. Der er planlagt et arbejde med at udvikle retvisende og operative fattigdomsindikatorer for Danmark.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen